2021 年５月 14 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

 （コード番号：4570）
本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１
代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉
問 合 せ 先 取締役事業グループ管理本部長 中 川 正 人
電 話 番 号 0274-22-2889（代表）
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ibl-japan.co.jp

組織変更および役員人事並びに人事異動に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、下記の通り組織変更および役員人事並びに人事異動を

内定いたしましたので、お知らせします。なお、役員人事につきましては、2021 年６月 29

日開催予定の当社第 39 期定時株主総会における承認を経て、正式決定される予定でありま

す。

記

１．組織変更（2021 年 6 月１日付）

 当社グループは、販売体制や経営資源の共有化を図り、事業運営のスピード化や効率化を

推進し、事業グループの価値の向上を図るため、「抗体関連事業」「遺伝子組換えカイコ開発

事業」「化粧品関連事業」の３つの報告セグメントに区分を変更（本日発表の「報告セグメ

ントの変更に関するお知らせ」参照）したことにともない、組織変更を行うものです。

・遺伝子組換えカイコ事業部は、製品の安定供給及び品質保証の強化を図るために、製造販

売部門と研究開発部門に分ける。

・診断・試薬事業本部と検査事業部並びに遺伝子組換えカイコ事業の製造販売部門を統合

し、抗体関連事業本部を新設する。

・遺伝子組換えカイコによる組換えタンパク質の生産コストを 1/10 程度に低減する基礎研

究に集中するため、遺伝子組換えカイコ開発室を新設する。

・３事業の販売体制や経営資源の共有化を図り、事業運営及び研究開発のスピード化や効率

化を推進し、事業グループの価値向上を図るため、業務執行責任者を配置する。

２．人事異動（2021 年 6 月１日付）

新役職及び担当職務名 氏   名 現役職及び担当職務名

常務取締役

業務執行責任者

兼 事業グループ管理本部長

中川 正人

取締役

事業グループ管理本部長

兼 診断・試薬事業本部長

取締役

抗体関連事業本部長

兼 臨床検査事業部長

前田 雅弘

取締役

臨床検査事業部長

兼 グループ製品渉外担当

取締役

遺伝子組換えカイコ開発室
冨田 正浩

取締役

遺伝子組換えカイコ事業

部長

抗体関連事業本部

研究開発製造部

川瀬 大輔

次長

診断・試薬事業本部

研究開発製造部

３．取締役候補者（2021 年 6 月 30 日付）（2021 年６月 29 日開催予定の定時株主総会に付議）

氏  名 新役職名 現役職名 区分

清  藤  勉 代表取締役社長 同左 重任

中 川 正 人
常務取締役 、業務執行責任者

兼 事業グループ管理本部長
同左 重任

前 田 雅 弘
取締役、抗体関連事業本部長

兼 臨床検査事業部長
同左 重任

小野寺  昭子
取締役、人事総務部長

兼 内部監査室長
同左 重任

福 永 健 司 社外取締役 同左 重任

小 嶋 一 慶 社外取締役 同左 重任

４．退任予定取締役（2021 年 6月 30 日付）（本定時株主総会終結の時をもって退任予定）

新役職及び担当職務名 氏   名 現役職及び担当職務名

退任

執行役員

遺伝子組換えカイコ開発室

冨田 正浩

取締役

遺伝子組換えカイコ開発室

※冨田正弘氏は、取締役退任後当社執行役員に就任する予定。

以上